La supplica, scritta in tedesco, ha per scopo di ottenere da Sua Santità che mediante la Sua autorità si possa arrivare alla costituzione di un Comitato Centrale per i profughi cattolici come già esistono per i profughi protestanti e per gli ebrei. Il sullodato signor Schmutzer fa cenno ad un documento della Santa Sede diretto, a quanto sembra, all'Episcopato olandese nel gennaio scorso⁷ e termina domandando ancora una parola di incoraggiamento e di benedizione per l'attività svolta dal Comitato al quale egli presiede.

Per parte mia non posso che lodare lo spirito di abnegazione e di generosità col quale il Comitato olandese per i profughi cattolici si dedica a questa grande opera di misericordia e ben volentieri raccomando la richiesta del sullodato Prof. Schmutzer in quanto essa è diretta a rendere più efficace la loro santa iniziativa.

ANNEXE II

LETTRE CIRCULAIRE DU CARDINAL PACELLI

(A.E.S. 77/39, copie)

Vatican, 9 janvier 1939

Le Pape recommande la formation de comités d'assistance en faveur des catholiques non-aryens.

Recens latae in Germania leges,⁸ sicut haud dubie nosti, efficiunt, ut ferme ducenta millia catholicorum computari videantur qui ex non ariano genere provenientes illinc migraturi sint. Ex quibus plures sunt qui virtute, ingenio, doctrina eminent.

Augustus Pontifex angustiis permotus, quibus tot praeclari homines affliguntur, hoc mihi committit muneris, ut Sacrorum Antistitum caritatem ad rem excitem.

In primis autem haec Beatissimus Pater suadet.

Sacri Ecclesiarum pastores velint Consilia (Hilfsausschüsse für nicht-arisches Katholiken — Committee for the Assistance of Non-Aryan

⁷ Voir annexe II.

⁸ Une série de restrictions et de mesures oppressives contre les non-aryens suivit les lois raciales de septembre 1935 (« Nürnbergger Gesetze »); voir REUTTER, *Hilfstätigkeit* 68-73, où l'on trouve un recueil des mesures antisémites plus importantes, et H. KRAUSNIK, *Judenverfolgung*, in *Anatomie des SS-Staates* II, 267-275.

Catholics — Comités d'Assistance pour Catholiques non aryens — Comités de asistencia a los católicos no arianos) constituere, quae, ipsis ductoribus, demigraturos opibus et actione iuvent (ii saepe pauperes sunt et indigent adiumentis). Memorata Consilia etiam in id adniantur, ut quae ad migrationem concedendam a Guberniis deprecantur leviora fiant (saepe nimis ardua et multiplicia sunt) vel citius dentur. Praeterea adsidue communicent cum societatibus consiliisque, si quae in sua regione sint, ad exsules adiuuandos conditis, ut boni catholici subsidia et opera assequantur ac, si ubivis coloniae profugis assignentur, iidem seiuncta territoria vel loca habeant, ubi ipsis propriae sint aedes sacrae, propriae scholae et propria ea omnia quae ad religionis cultum, instituta et mores pertinent.

Curent insuper, ut iisdem sive transeuntibus sive nova certa domicilia assecutis nec benignitas hospitem neque ea quae ad religiose excolendos animos spectant desint.

Huiusmodi autem Consilia Catholicis ex non ariano genere iuendis epistolarum commercium habeant cum Sodalicio a S. Raphaële « St. Raphaels-Verein » quod, praeside Exc.mo Domino Guilelmo Berning Episcopo Osnabrugensi, catholicis e Germania migrantibus consulit (Hamburg, Grosse Allee 42).⁹ Ipsi sedulo renuntietur oportet, ubinam singula Consilia de quibus supra, et sodalitates, vel viri in id incumbentes incolant; ipsi referantur novae, si quae emergant, migrationis, operis, colonorum advectionis facultates.

Haud dubitans, quin tanto in negotio suetam flagrantem explicaturus sis in inopes benignitatem, optima quaeque tibi a Deo adprecor ac me profiteor.

ANNEXE III

LE CARDINAL PACELLI AUX REPRÉSENTANTS DU SAINT SIÈGE ¹⁰

(A.E.S. 5190/38, télégr. circ.)

Vatican, 30 novembre 1938

Recommandation en faveur des Juifs convertis, obligés de quitter l'Allemagne et l'Italie.

Parecchi ebrei convertiti italiani e tedeschi sono costretti da note leggi abbandonare patria e per vivere chiedono poter esercitare estero

⁹ Voir l'étude citée de Reutter. Le « St. Raphaelsverein » avait été fondé en 1871.

¹⁰ Le télégramme circulaire fut transmis aux Nonces à Dublin, Buenos Aires, Santiago

10 MARS 1939

loro professione e segnatamente insegnamento e medicina. Anche Eminentissimo Cardinale Mercati¹¹ disposto suggerire illustri professori vari rami scienze per insegnamento universitario.

Prego Vostra Eccellenza comunicarmi con tutte opportune informazioni se costì vi siano Università, Istituti Cattolici, Ospedali o altri enti disposti assumere dette persone e a quali condizioni.

ANNEXE IV

PIE XI AUX CARDINAUX-ARCHEVÊQUES DE BOSTON, PHILADELPHIA,
CHICAGO, QUEBEC ET BUENOS AIRES

(A.S.S. 173.835, minute)

Vatican, 10 janvier 1939

Le Pape recommande les savants juifs obligés de quitter l'Allemagne.

Hoc Nobis in notitiam venit, perhumanam factam esse invitationem ad subveniendum tot eximiis scientiarum cultoribus, qui, vi legum de hominibus ex non ariana stirpe latorum, coguntur e terris, ubi incolebant, demigrare et studia intermittere, quibus laboriosam suam vitam dicaverant, non parvam utilitatem societati ipsi civili afferentes. Nos itaque humanis et christianis oculis omnia complectentes opera caritatis ac patrocinii suscepta eorum gratia, documentum, hisce litteris adiectum,¹² ad te quoque opportune mittendum censuimus. Non displicituram esse existimamus benignissimo Redemptori divino hanc curam cogitationemque Nostram in eos, qui pertinent ad populum ex quo Ipse ortus est et pro quo etiam flevit et cruci affixus misericordiam veniamque invocavit. Pro certo igitur habemus, te hanc excepturum invitationem ea, qua nites, liberalitate, atque eo, quo emines intimae caritatis affectu, qui procul dubio homines complectitur, pro quibus etiam pretiosissimus Redemptoris sanguis effusus est. Haud dubitantes, quin in huiusmodi eximiae benignitatis opera studia tua collaturus sis,

del Chile, Lima, La Paz, Bogotá, Habana, S. José de Costarica, et aux Délégués Apostoliques à Washington, North Sydney, Scutari, Léopoldville, Hué, Beirut, Le Caire, Bloemfontein.

¹¹ Le cardinal Giovanni Mercati (1866-1957), Bibliothécaire et Archiviste de l'Eglise, en relation avec beaucoup de savants juifs à la Bibliothèque Vaticane, s'intéressait de près à leur sort.

¹² Voir infra Annexe V.

10 MARS 1939

tibi, dilecte Fili Noster, gregique tuo Apostolicam Benedictionem, coelestis favoris pignus, peramanter in Domino impertimus.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, die X mensis Januarii anno MDCCCXXXIX, Pontificatus Nostri decimo septimo.

ANNEXE V

PROMEMORIA DU CARDINAL MERCATI

(A.S.S. 173.835, copie)

sans date

L'auteur expose la situation précaire des savants juifs en Allemagne et les recommande particulièrement aux Universités d'Amérique.

Omnis animus aequus non potest non vehementer commoveri ob iniquam condicionem, in quam incidunt plures homines, qui ratione suae originis exagitantur gravibusque difficultatibus premuntur, neque ullam interdum habent facultatem in terras hospitalis emigrandi.

Verumtamen inter eiusmodi miseros afflictosque peculiari consideratione digni illi videntur, qui, singulari ingenio praediti, propter altiore doctrinam atque assiduam in rebus pervestigandis constantiam, praeclare de scientia meriti sunt.

Horum quidem peritorum ac naturae rerum indagatorum semper pertenuis est ubique gentium numerus, quum praestans quaedam mentis acies requiratur et diuturna diligensque institutio ac perlongus usus in raris rerum adiunctis ingenio ipsi explicando et ad nova reperienda excitando faventibus. Non sunt isti profecto in studiorum curriculo exordientes — quorum quidem in ambiguo sunt felices exitus et perseverantia, — sed doctores iam experti, qui per haud brevem annorum seriem laboriose atque utiliter scientiis incubuerunt, et se nunc veluti mortuos reputarent, si ulterius neque utilem studiis operam tribuere, neque fructus laborum suorum communicare cum aliis possent.

Iidem itaque, propterea quod ortum sortiti non sunt e gente ariana, excluduntur ac repelluntur a cathedris, ab academiis, a scientiarum officinis, quas doctrina industriaque illustrarunt, atque stipendiis privati abrumpere ea studia coguntur, quae ad altioris culturae incrementum tantopere contulerunt. Praeter graves hasce angustias, in quibus versabuntur praeclara eiusmodi ingenia, quae nobilissima proposita sua amplius assequi non poterunt, numquam satis perpensi fas erit

damna ac detrimenta, quae scientiae ipsae, tam egregiis cultoribus orbatae, necessario ad profectum suum quod attinet accipient.

Id opportunum et laudabile esse ducimus si omnes, qui magni faciunt scientifici laboris utilitatem, ac praesertim studiorum Universitates, Academiae atque Instituta, quae peculiarem scientiis provehendis operam impendunt, providam curam ac sollicitudinem confestim suscipiant de tam claris magistris, qui ad arduas scientiarum pervestigaciones sollertes alumnos informare atque instituere percipiunt.

Imprimisque vero Americae Universitates scientiarumque Facultates, tot doctoribus studiosisque florentes, tanta munificentia firmatae ac promotae a Maecenatibus omni laude dignis, persuasum habebunt operae pretium fore, suum in gremium excipere egregios illos scientiarum cultores, qui secus, derelicti ac iacentes, frugiferam suam industriam deserere adigerentur. Omnes porro, qui eosdem tuebuntur atque adiuvabunt, non modo documentum exquisitae humanitatis atque caritatis prae se ferent erga singulos doctores, sicuti in alios quoscumque exules miserosque eorum socios, sed publicae quoque et communi hominum utilitati operam dabunt, quia e veris scientiarum progressionibus tandem aliquando universus orbis fructum capit atque emolumentum.

4. La Secrétairerie d'Etat à l'Ambassade d'Italie

(A.E.S. 1057/39, minute corrigée par Pie XII)

Vatican, 20 mars 1939

Protestation contre l'attitude antireligieuse de la revue « La difesa della razza »; les erreurs qu'elle contient sont indiquées dans le mémoire ci-joint.

La Segreteria di Stato di Sua Santità sente il dovere di sottoporre alla considerazione dell'Eccellentissima Regia Ambasciata d'Italia quanto appresso.

Dall'agosto 1938 si pubblica a Roma, sotto la direzione del signor Telesio Interlandi la rivista « La Difesa della Razza ».¹

Con vivo rammarico si è constatato che sovente i quaderni bimensili di detta rivista contengono non soltanto gravi offese alla Religione

¹ Voir nr. 1.

cattolica, ma anche veri errori ed eresie, come si rileva ^a dal qui unito pro-memoria.

La Santa Sede non può non preoccuparsi seriamente del dannoso influsso che la rivista — già largamente diffusa soprattutto fra le istituzioni scolastiche — verrà ad ^b avere sulle coscienze cattoliche, ingenerando in esse massime in contrasto con la ^c dottrina cattolica, ^d che il ^e Concordato ^f ha meritamente dichiarato di considerare fondamento e coronamento dell'istruzione pubblica.²

La Segreteria di Stato confida, pertanto, che la Regia Ambasciata vorrà interporre i suoi buoni uffici affine di ottenere che la menzionata rivista usi maggior cautela nel trattare questioni attinenti la fede cattolica, in modo che in avvenire non si debbano deplorare altri erronei scritti.³